

No. 2

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

- 1 N. Obrz. P. N. Rok
- 2 P. Im. Jezus
- 3 W. Daniela M. G.
- 4 S. Tytusa B. Ryg.
- 5 C. Wig. (b. post)
- 6 P. Obj. Pań. Trz.K
- 7 S. Juli. i Lucj.

REDAKCJA

**w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28.**

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 945
Miesięcznie „ 515
za rozneszenie
35 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 116
Miesięcznie „ 385
poza Łodzią egz. 16

w Ameryce

dolar miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłaconą ryczałtem.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek 2 stycznia 1922 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.

Sylwester.

Na przełomie roku, cóż to za uroczystość? czy pamiątka urodzin, czy zdobycie imienia? Nie, to ani nawet rocznica ślubu, ani przypominanie jakichś rzeczy ważnych: Powstania Kościuski, odkryć Kopernika... nie... to tylko na przełomie roku! Jutrzejszy dzień będzie taki sam jak wczorajszy, a jednak ludzie postanowili uroczystość Sylwestrowską obchodzić wesoło, ruczniel, chociaż każdy staje się starszym, chociaż o jeden dzień każdy z ludzi zbliża się do grubu. Łódź ma w Sylwestra specjalny system zabawy.

Grojseszyki lubią maskarady, które nie są u nas czem innym, jak miejscem schadzek, na wiązanie stosunków ect. Ulica i maskarada to grojseszyków żywot.

Po za'em zabawy przywoitsze odbywają się w klubach i stowarzyszeniach. Wszędzie jednak rozrzutność, wszędzie marnowanie pieniędzy wtedy, kiedy setki zdemobilizowanych żołnierzy nie mają co jeść, kiedy z Rosji powracają uchodźcy, zziębnięci, nadzy, chorzy...

Na duże grono naszych czytelników, a także innych pism jedna znalazła się osoba, a był nią pan Wł. Stankiewicz, który zamiast nieburzebnych wydatków na Sylwester, złożył dwa tysiące marek na cele dobroczynne.

Zjawia się, że jestto owiele piękniejszym zakończeniem roku niż hulatyka, bo prócz pomocy bliźnim, nie naraża się nikt na „atzenjamer”. (7)

Przyjęcie u Nacz. Państwa.

Przyjęcie noworoczne na zamku odbyło się według ustalonego programu:

P. Naczelnik Państwa, po wysłuchaniu Mszy św. w kaplicy Zamkowej przyjmował ze zczenia noworoczne: o g. 11 m. 45 od J. E. ks. Kardynała Kakowskiego, Arcybiskupa - Metropolity Warszawskiego, o g. 12 od Prezydium Seimu Ustawodawczego o g. 12.15 od Rady Ministrów o godz. 12.30 od Korpusu Dyplomatycznego (karty wstępu koloru zielonego), o g. 1 od przedstawicieli Władz Cywilnych, duchowieństwa, konsulatów, władz wojskowych i społecznych i t. d. prasy, instytucji samorządowych g. 1.30 od delegacji wojsk linjowych. (7)

Wysłannik Sowdepji.

Następcą Krasina w misji sowieckiej do Francji i Belgii został Matczusz Skobielew. Był on posłem do IV Dumy z Kaukazu, jako socjalista-mienszewik. Za Kiereńskiego piastował urząd ministra pracy. Nominacja ta, ze względu na partyjną przynależność Skobielewa, wywołała w Rosji sensację. (2)

Logika i niedorzeczność.

P. Joachim Bartoszewicz zamieścił w „Gaz. Warsz.” pod powyższym tytułem nie zmiernie ciekawy i konsekwentnie przeprowadzony artykuł, pełen głębokiej ironji i pełen trafnych sądów, które taranem biją w nieruchliwość narodową Polaków.

Ponieważ, mówi on, do odbudowania Państwa Polskiego doprowadziła polityka obozu narodowego, nazwanego prawicą — przeto od początku odrodzenia, aż po dzień dzisiejszy rządzi Polską lewica.

Ponieważ państwowość polską trzeba na nowo budować — przeto do kierownictwa budowy dorwali się socjaliści, którym istotnym programem jest burzenie.

Ponieważ Polska posiada, niestety, ogromną ilość analfabetów zwykłych, a jeszcze większą ilość analfabetów politycznych — przeto Polska otrzymała najbardziej demokratyczną konstytucję.

Ponieważ konstytucja polska umieściła zwierzchnictwo państwowe w narodzie — przeto nacjonalizm, czyli polityka narodowa jest przedmiotem nienawiści ze strony lewicowych rządów w Polsce.

Ponieważ Polska może się ostać tylko jako państwo narodowe i mocarstwowe — przeto lewica z oburzeniem odrzuca ideę mocarstwową, jako imperjalistyczną i sili się na osłabienie jednolitości państwowej.

Ponieważ żydzi całego świata pracują nad zniszczeniem Polski — przeto rządząca lewica używa żydów do przeprowadzenia najważniejszych zadań dyplomacji polskiej.

Możnaby przytoczyć jeszcze długi szereg podobnych zestawień. Jednak i tych wystarczy dla zilustrowania niedorzecznej polityki lewicowych rządów, które przez trzy lata z mniejszą, lub większą wprawą znęcały się nad losami Polski. Trudno tę politykę określić inaczej, jeśli się chce wierzyć w dobrą wolę obozu, który uchwycił władzę. Ze jednak dobrą chęcią piekło jest brukowane, przeto nie mogą one wystarczyć tym którzy nie chcą aby Polska stała się piekłem. Z tego, czy z innego źródła poczęta niedorzeczność, pozostaje zawsze niedorzecznością i musi rodzić skutki złe. Jeśli zaś skutki te mogą się wyprawić w osłabieniu państwa polskiego, w uniemożliwieniu jego rozwoju, lub zgola w zniszczeniu jego niepodległego

bytu, to niedorzeczności, które do tego prowadzą są niedopuszczalne i nie powinny być tolerowane.

Opinia publiczna w Polsce jest bardzo cierpliwa. Tłumaczy się to nie tyle przyrodzoną łagodnością polskiego charakteru, ile raczej tem, że polskie „jakoś tam będzie” jest w gruncie rzeczy zaprzeczeniem rozumnej polityki. Cechą rozumnej polityki jest przede wszystkim logika; kto nie umie myśleć logicznie, ten w polityce nie potrafi ani przewidzieć, ani odeprzeć grożącego zła.

Jeśli do braku logiki dodamy jeszcze brak państwowej tradycji, która w Polsce zanikła już dawno przed rozbiorem, to zrozumiałem jest, dlaczego rządy w Polsce tak długo spoczywać mogą w ręku obozu lewicowego.

Jest jednak wyższa logika dziejowa, która nie mogła odrodzić najjaskrawsze nawet niedorzeczności, popelniane przez dzisiejszych kierowników nawy państwowej. Jeśli obóz narodowy w Polsce, który tej logice jest wyrazicielem, nie jest u steru rządów, jeśli rejtanowskim gestem zagradza mu drogę wszechwładną niby lewica, to przecież w głównych linjach historycznych przetrwać musi polityka obozu narodowego, a nie lewicy.

Dzieje się to z wielkim trudem i oporem, ze znacznym opóźnieniem, z ogromną szkodą, ale się jednak dzieje. I tylko żal, że tyle się energii traci na walkę wewnętrzną logiki z niedorzecznością, że rozumna energia narodu nie skupia się na to, aby przezwyciężyć całą masę niebezpieczeństw zewnętrznych, które odradzającemu się Państwu polskiemu zagrażają.

To się jednak skończyć musi. Miejmy nadzieję, że nastanie czas, w którym Polacy sami przestaną się opierać tej logice dziejowej, która chce z nich uczynić naród silny i rozumny i stworzyć na wschodzie Europy wielkie Państwo polskie z własną celową polityką. Miejmy nadzieję, że przyjdzie w Polsce do rządów, które się będą kierować nie fantazjami, eksperymentami i nielogicznymi zachczeniami, lecz interesem państwa i narodu, t. j. polską racją stanu. Im prędzej to się stanie — tem lepiej.

Z Rosji

„Temps” donosi, że Rada Komisarzy bolszewickich, pod datą 22 grudnia, ogłosiła dekret określający czas służby w armii czerwonej na 2 lata. Okres przygotowawczy ma się rozpocząć w 15 roku życia i trwać do chwili powołania pod broń. Rezerwiści do 48 roku będą wywoływani na służbę. Przygotowanie wojenne dla kobiet nie jest obowiązujące.

W czasie pokoju czerwona armia będzie liczyła 2,500,000 ludzi, a obowiązkowe batalio-

ny intruktorskie 5,000,000 i 200,000 kobiet. (2)

Bolszewicy chcieli zawrzeć umowę handlową z Danią, ale na czele tej umowy był warunek) że Kopenhaga stanie się ośrodkiem dla agitacji bolszewickiej w Europie. Rząd duński odmówił dalszych pertraktacji z Bolszewją. (2)

Rząd sowiektów miał uznać niepodległość Czerkiesów na Kaukazie i w Dagiestanie. (2)

Tajemnica sześciu grobów.

W odległości 14 kilometrów na południe od Clermont-Ferrand we Francji, na terytorjum Marres de Vevre, jedno uderzenie łopata wykryło cudowną tajemnicę — rzucło niespodziewany snop światła na całe zacisze życia wsi palityckiej — rzymskiej z pierwszego wieku n. sz. ery, na jej dorobek przemysłowy, rolniczy i t. d.

Jak się to stało?

O to, ktoś koniąc łopata w ziemi, natrafił na deskę, która okazała się wiekiem trumny. Gdy trumne tę otworzono, zdziwionym oczom widzów ukazała się niezwykle piękna kobieta, o długich, pięknych warkoczach. Widzenie to trwało przez kilka minut tylko, bo oto nagle twarz tej kobiety rozsywała się w proch, a ciało odziane w suknie z lekkiej wełny, rozsywała się również w oka mgnieniu, rozwiła się niby puch mleczny. Pozostał tylko ubrany w szatę szkielet i rozmaite przedmioty, stanowiące żałobne „ruchomości”.

Młoda ta kobieta, może jakaś sławna piękność z zamierzchłych czasów spała tak w tej trumnie przez 18 stuleci, w tym samym stanie, w jakim ją pogrzebano, nietknięta biegiem nieubłaganego dla żywych czasu, zakonserwowana świetnie dzięki emanacjom gazu dwutlenku węgla, pochodzącego z pobliskich źródeł mineralnych.

Dokładne zbadanie znalezionych w trumnie przedmiotów stało się metryką wieku tej kobiety. Skoro wyniki z badań, iż osoba ta liczy 1800 lat życia, zabrano się energicznie do przeszukiwania ziemi wokoło jej grobu.

Wykryto przy tem pięć innych grobów, a to grób równie młodej kobiety, blondynki, ubranej biało, obutej w cienkie skórzane trzewiki. Drugi grób, zawierał ciało kobiety nieco starszej, której fryzura ozdobiona była przyprawionym warkoczem; ponadto wykryto grób jeszcze innej kobiety, dalej dziewczynki i brodatego starca.

Interesujące niezwykle są znalezione w tych grobach przedmioty, jak współczesne monety, stanowiące datę danej chwili, dalej wazy, kołczyki, artykuły toaletowe i zdobnicze, bielizna, ubrania, obuwie, wszystko, zda się, jakby wczoraj zrobione, aż do nadwędzonych zaledwie owoców i zielonej jeszcze do tej pory gałązki bukazpanu...

Cudowne to zjawisko wyjaśniają chemicy działaniem gazu, który cięższy od powietrza, wyłoczył powietrze z trumien i utrzymał dawne kształty ciał, zakonserwowawszy zarazem w sta-

nie nienaruszonym wszystko to, co wraz z nimi zostało zagrzebane przed tysiąc osmset laty.

Nigdy dotąd nie znaleziono rzeczy tak sta- rożytnych w podobnym stanie konserwacji.

Nieoceniona jest wartość rewelacji, jakie przyniosły studia fachowych znawców tkanin, obuwia, szkła, przedmiotów garncarskich i wszystkich skarbów, odkrytych w trumnach. Na podstawie tych wyników można dziś dokładnie po- znać dorobek przemysłowy tego zakątka Galii z pierwszego stulecia, tak, jak z przyprawianych sztucznych warkoczy i z innych drobiazgowo- zna wyprowadzić wniosek, iż kobiety owej epo- ki, nawet kobiety z ludu, miały już w sobie sporą dozę kokieteryj, która podobnie, jak nie- wiadomo dzisiaj czyż miała im stroić się i przy- ozdabiać dla podbicia serc mężczyzn.

0000

Ludzie, którzy umieją liczyć tyl- ko do pięciu.

Chcąc określić, że ktoś jest bardzo głupi albo też bardzo naiwny, mówimy, że do trzech liczyć nie umie. A przecież są ludzie, którzy tylko do pięciu liczyć umieją. Niektóre szczepy murzyńskie we wschodniej Afryce umieją liczyć tylko na palcach i to jednej ręki. Nie mogą zrozumieć pojęcia liczby ponad pięć. Zapytani np., ile mają bananów, pokazują na palcach: dwa, trzy, cztery. Ilości, przekraczające pięć, oznaczają „trzy i trzy”, „cztery i cztery” i t. d. W ich narzeczu niema nawet słów na liczby wyższe Murzynek, zapytany w szkole przez misjonarza, ile jest trzy a trzy, odpowiada: „pięć i jeden”, albo nawet, że trzy a trzy jest... „trzy i trzy”.

Dziś niektóre z tych szczepów mają pewnego rodzaju zrozumienie dla „wyższej mate- matyki”, ale rzecz charakterystyczna, że osobne słowa oznaczają tylko setki i tysiączki, podczas gdy po pięciu przychodzi „trzy—trzy”, „trzy—cztery”, „cztery—cztery”, „cztery—pięć” i t. d. Obrazowo liczą murzyni na swoim liczydło, a więc na ręce w ten sposób: „jeden” w gestyku palca lewej ręki, „trzy” przez trzy środkowe palce, przy „czterech” podnosi się też mały palec, przy „pięciu” potrząsa się pięścią, przy „sześciu” lewą pięść chwytają kciuk (wielki palec) prawej, przy „siedmiu” mały palec i palec serdeczny, przy „osm u” chwytają jeden jeszcze palec przy „dziesięciu” wszystkie z wyjątkiem kciuka, a przy „dziesięć” oznacza się złożeniem rąk

lub pięści. Przy „dwadziestu” uderza się 2 ra- zy pięścią ni po sobie, przy „trzydziestu” trzy razy i t. d.

Jeżeli chodzi o podanie większego rozli- czenia, szczerzy te posługują się łaskami lub tyczkami, na których każdą jednostkę zaznacza się wyciętym karbem. Gdy chodzi o rzeczy wa- żne, jak liczbę bydła, ilość psów, jednem słowem o sprawy majątkowe, to pauczki te, powiąza- ne pięknie w wiązki, przedświatają niby księgi handlowe, które każdemu sądowi można prze- dłożyć. (4)

OFIARY.

Na rzecz komitet. wielk. tyg. wileńskiego.

Towarzystwo Komandytowe „Żelazo” w Pabja- nicach 2500 mk.

Zamiast powinszowań noworocznych Wł. Stan- kiewicz 400 mk.

Janostwa Smarzyńscy 500 mk. Michalscy 500 mk.

Na Repatriantów.

Zam. powinszowań noworocznych inż. Leon Gołc 2,000 mk.

Na dom sierot m. Zgierza.

Zam. kwiatów na grób s. p. Witolda Krusze- go. — Radołowe Hoffman 2,000 mk.

Na Szkołę Rzemieśl.

Zamiast powinszowań noworocznych inż. Leon Gołc 1,000.

Na Inwalidów wojenych.

Stefan Markus — 500 mk. Zamiast powinszo- wań noworocznych: Edmundowie Żukowscy 2000; J. Gajewicz 1000 mk. Witold Lentz 1000 mk; Wł. Stan- kiewicz 400 mk; Bołk E. i 500 mk. St. Maciński 150 fen. ze składek złożonych na jego ręce 458.64 fen. 205 fen. n. em. 2 ceskie korony i 1 austriacka.

Na Czerwony Krzyż.

Zamiast powinszowań noworocznych Józef i Stanisława Wolscy 1000 mk.

Na dom starców.

M. G. i J. Z. 500 mk.

Na sieroty.

Bezimiennie mk. 3000.

Na inwalidów woj.

Zamiast powinszowań noworocznych Kazimierz Jokel mk. 2000. Anna Thonance 1000 mk. Wiktor Czajewski 1000 mk.

Na plebiscyt wileński.

Morawski 150 mk.; Zamiast powinszo- wań noworocznych i świątecznych drostwo Skaiscy mk. 1000.

Książka o wojnie.

Stowarzyszenie przyjaciół Francji w Kra- kowie swoją pożyteczną działalność z roku ubiegłego zamknęło wydaniem doskonałej książ- ki R. Poincaré'go — „Geneza wojny światowej” („Les Origines de la Guerre”), jakiej brak da- wał się u nas odczuwać.

Książka ta, pisana przez człowieka, jaknaj- bardziej powołanego do napisania rzeczy, wy- świetlającej przyczyny wielkiego kataklizmu dzie- jowego — sama przez się ważna i ciekawa, na- biera w ostatnich czasach tem większego zna- czenia, że Niemcy coraz bezczelniej i coraz- energiczniej usiłują prawdę zasmarować, oraz zwać winę i odpowiedzialność za wywołanie wojny na sumienie swoich zwycięzców. Dość- tu przypomnieć choćby ostatnie, śmieszne pró- by, czynione w tej mierze przez ex-kaisera, któ- ry w ten sposób zaczyna przypominać się świa- tu, zapominającemu o jego bezslawnem istnie- niu, nie mówiąc już o fałszach i wykiętach gro- maczonych w pracach podobnych zołdaków prus- kich — Ludendorfa, Hindenburgów, Fritza- wicza i p. przedstawicieli umysłowości niemiec- kiej.

Książka znakomitego męża stanu, który w

traficznych dniach, poprzedzających wybuch wojny, wespół zajął z przedstawicielami sprzy- mierzonych mocarstw, żeby niedopuszczyć do zbroi- nego konfliktu z Niemcami, wykazuje niezbić- nie na podstawie autentycznych dokumentów, że usiłowania Francji, Anglii, Rosji — ponieka- d nawet Austrii — w tej mierze, rozbiły się o matactwa Niemców i ich odcawna żywiony i przygotowany zamiar sprowokowania do wojny- Eurojy, przeciwnej zaborczym planom panger- mańskim.

Całą akcję dyplomatyczną mocarstw sprzy- mierzonych od dn. 28 czerwca 1914, t. j. od chwili zamordowania austriackiego następcy tronu w Serajowie aż do wypowiedzenia woj- ny przez Niemcy, państwom sprzymierzonym, przedstawia autor w sposób nadwyraz żywy- a przystem ścisły, z jasnością i siłą argumentacji, wyróżniającą jego świetny umysł.

Przedstawia autor również w paru roz- działach te wszystkie wypadki i zdarzenia poli- tyczne, z jakich w okresie od 1870 r. do czasu wybuchu wielkiej wojny, wyłoniły się te wszel- kie czynniki i siły, których działaniem zadecydo- wało o katastrofie.

Pobite Niemcy chwyciły się fałszu i upor- czywego, metodycznego kłamstwa jak ostatniej- deki ta unku, można jednak mieć nadzieję, że- takie książki, jak byłego prezydenta Rzezypos-

politei francuskiej, przyczynią się znakomicie do zupełnego wyświecenia a zbrodni niemieckiej i pouczenia ludzkości. Przewodniczą narodu nie- mieckiego wciągnęli go w straszny zawieruchę, oszukując go i wmawiając, że zmuszony jest się bronić przed napastkami, czyhającymi na jego byt. Wielkie oszustwo, pociągnęło za sobą wielką katastrofę, za którą odpowiedzialność Niemcy chcą zwać na innych, praktykując rów- nież oszustwo — które, miejmy nadzieję, tak- że na dobre im nie wyjdzie.

Książka Poincaré'go, przetłumaczona na polski i wydana w Krakowie, w ognisku życia naszego, tak niedawno jeszcze nastrojane- o oszustwami niemieckimi, jest wymownem świa- dectwem, że prawda przebija sobie drogę do umy- słów długo wzbraniających się ją uznać.

Wszakże to nawet p. rektor Esreicher na- leży do zarządu krakowskiego „Stowarzyszenia- przyjaciół Francji”, którego staraniem zawdzię- czany przekład i wydanie książki Rajmunda Poincaré'go.

Winszujemy krakowskim przyjaciołom Fran- cji rezultatów ich pracy i żywymy nadzieję, że- jeszcze nie jedną dobrą książką francuską udo- stępniają naszym czytelnikom i nie jednemu grze- sznikowi ukazać prawdę o Niemcach w pełnym blasku. (1)

KRONIKA

oOo

— Burza.

Sobotni i niedzielny barometr wykazywał ciśnienie 735. Spodziewane były burze, oddawna bowiem takiego ciśnienia nie było.

W Łodzi dał silny wicher. Szkód jednak nie wyrządził. (2)

Wskutek burzy wiele linii telegraficznych i telefonicznych zostało uszkodzonych. (2)

— Patrioci niemieccy.

W Zabrze w noc wczorajszej patrioci niemieccy zamalowali wszystkie szyldy polskie. Kiedy patrioci polscy zamalują szyldy niemieckie w Łodzi? (2)

— Odpoczynek lekarzy.

W pewnych sferach lekarskich w Łodzi agituje się myśl, aby zarządzić w niedzielę, święta odpoczynek lekarski, a to na wzór odpoczynku, jaki zaprowadzili lekarze w Gdańsku. Żeby jednak nie pozabawiać chorych pomocy lekarze mają zamiar urządzić, dyżury, a lista lekarzy dyżurujących ma być ogłoszona w pismach i dyżurujących aptekach. (2)

— Pogoda.

W sobotę wieczorem wiatr silny osuszzył zupełnie chodnik. W dzień Nowego roku jeszcze rano było bardzo pogodnie. Słońce świeciło do 1-zej w południe, potem nastąpiło odwilż. Termomet wskazywał 1 stopień ciepła. Na ulicach błoto. Deszcz, czasami mieszany z płatkami śniegu. (2)

— Bawełna.

Giełda bawełniana w Liverpoolu została zamknięta 31 grudnia i będzie nieczynna do 2 stycznia b. r. Notowania końcowe na styczeń były 1141, na marzec 1139 na maj, 1137, na lipiec 1107. (2)

— Żeligowski.

Generał Żeligowski ma osiąść na czas wyborów w Wileńszczyźnie w Bydgoszczy. Wyjazd do Bydgoszczy ma nastąpić w tych dniach. (7)

— K legjata Wiślicka.

Pięknie wystąpiła redakcja Rzeczypospolitej, zebrawszy między sobą 30,000 marek na odbudowę kolegiaty w Wiślicy, zniszczonej przez bombardowanie podczas światowej wojny. Redakcja wzywa do składek, aby ten piękny pomnik sztuki i pamiątkę od ruiny grożącej jej uratować. (7)

— Sprzedaż osad.

Powiatowy urząd ziemski w Chojnicach, wystawił na sprzedaż szereg osad kolonistów niemieckich w powiecie Symboleńskim, Tucholskim i Chojnickim. (7)

— Samobójstwo.

(as) Przy ul. Łomżyńskiej 6 usiłowała otruc się płynem trującym Helena Walczak, a 40 letni Ludwik Kuźmiński Sierakowskiej 14 w celu samobójczych zażył truciźny.

W obydwóch wypadkach lekarz pogotowia udzielił pomocy. (7)

— Dobrze zapasy.

(as) Z restauracji Walentego Hajdukiewicza, przy ul. Przemysłowej 6, niezłani złoczyńcy skradli wódek i likierów na sumę około pół miliona marek. Piękne zapasy. (7)

— Komisarze bankowi.

W „Kurjerze Porannym” czytamy: Był minister skarbu p. S. Karpioński.

obecny prezes Związku Banków, protestuje bardzo skwapliwie przeciwko ustanowieniu komisarzy rządowych w bankach. Twierdzi, że ci komisarze nie są potrzebni, a nawet grozi obejściem tego zarządzenia p. ministra. Widać z tego, że banki mają wogóle dużo do ukrywania skoro się boją kontroli.

— Order.

Jak Kochanowski profesor uniwersytetu, pochodzący z Bedonia pod Łodzią otrzymał order „Urodzcinie Polski” pierwszej klasy.

Lista nagrodzonych orderami jest bardzo znaczna. Order jednak pierwszej klasy otrzymał tylko on jeden. (7)

— Wyszukanie oficerów.

T. zw. Główne Centrum Wyszukania korpusu Nr. 1 (tak się obecnie zwie dawniejszy D. O. G—en warszawski) — zostało zlikwidowane, dając wyniki — zdaniem miarodajnych kół wojskowych — wprost wspaniałe.

Dusza kursów przeszkolenia na terenie korpusu Nr. 1 byli oficerowie Wojskowej Misji Francuskiej: podpułkownicy: Collat, Cotinaud, Brochet; majorowie: Ricatte, Charbonnier, Houser, Duseau, Serre Reaud, Digue, Auffret i Arnout.

Oficerom tym, którzy nie jako cudzoziemcy, lecz najgorliwsi patrioci polscy, wzięli się z zapałem do dzieła przeszkolenia naszej armii — należy się nie tylko podziw i szacunek, ale i wdzięczność społeczeństwa.

— Prolongowanie kredytu.

Ministerium Rolnictwa wydało polecenie przedłużenia kredytów, udzielonych Tow. rolniczym i handlowym na ziemiach kresowych do końca marca r. 1922 pod warunkiem wpłacenia w terminie jednej trzeciej pożyczki.

— Na pastorał

Niedawno wydrukowaliśmy ofiarę p.p. Boclestawa i Zofji Góreckich, dziś otrzymaliśmy jeszcze 25 rub. 50 kop na ten cel białym drobny srebrnym, razem więc p.p. Góreckcy złożyli dziś i wczoraj: 5000 rubi papierami, 4 i pół rubla srebrem grubszym i 25 rub. 50 kop srebrnym białym.

Trup dziecka.

(as) Na cmentarzu katolickim, na Dołach, znaleziono trup dziecka. (7)

O pociąg specjalny Kraków-Łódź-Poznań.

„Kur. Cołz.” podjął słuszną sprawę bezpośredniej komunikacji Krakowa z Poznaniem. Jak na razie ta komunikacja może się odbywać przez Łódź, dopóki losy Śląskie nie zostaną uregulowane?

Badając tę kwestję na miejscu, możemy donieść naszym czytelnikom, że sprawa ta naogół dosyć prosta, trafia jednak na pewne trudności.

Tarcze obrotowe w Koluszkach i Łódź fabrycznej zostały przez okupantów zniszczone. Pierwsza tarcza, która się zachowała, jest w Piotrkowie.

Pociągi osobowe obowiązane mieć lokomotywę z przodu, zwróconą ku drodze kominowej.

Koluszki posiadają bocznice, którą można wprowadzić pociąg na linię Koluszką Łódź i tą linią dotrzeć do bocznicy z Karolewa do linii kaliskiej. Ale wtedy pomógłby dwa tak ważne jak Koluszki i Łódź Kaliska. Gdyby zaś wypadło te dworce dołączyć do tego pociągu wówczas dużyby czas pochłonęło przekładanie nie lokomotyw i brankardów na linii koluszkowskiej i w Łodzi.

Rozwiązanie tej kwestji możnaby tylko przeprowadzić przy kilku zapasowych parowozach maszynach, któreby się zmieniały na powyższych stacjach. (9)

Sprawy niemieckie.

—o—

Niemcy wywożą miesięcznie towarów z 300 milionów marek w złocie. (2)

Ruch kolejowy w Niemczech zamarł wszystkie pociągi wskutek strachu stanęły. Na Górnym Śląsku ruch wstrzymano z wyjątkiem pociągów O ole- Wrocław które zatrzymano.

Do wczoraj w Berlinie na kolejkach obwodowych ruch odbywał się prawidłowo.

Na linii północnej wstrzymano pociąg z Berlina, do wczoraj by wysyłane pociągi regularnie, ale z Zachodu nie nadchodziły wcale albo ze znacznym opóźnieniem. (2)

WAŻNE ROZPORZĄDZENIE.

Ponieważ olbrzymia liczba uchodźców przedziera się do kraju z Sowdepji po zakordonem kwarantannowym, narażając kraj na rozszerzenie chorób epidemicznych, przez to postanowiono, aby każdy uchodźca powracający z Rosji posiadał świadectwo lekarskie, ze stacji kontrolnej. Jeśli takiego świadectwa nie przedstawi policji, należy odsyłać go do baraków izolacyjnych. Polecenie to już jest zastosowane w Warszawie i ma być wprowadzone w całym kraju a zwłaszcza czą powinno najpierw znaleźć zastosowanie w Łodzi.

Opozycja Bułgarska.

W Bułgarii z dniem każdym wzmagają się wpływy opozycji. W czasie wyborów listopadowych, w 4 okręgach głosowanie wykazało przewagę opozycji, gdyż 4 partie bułgarskie otrzymały 51 tys. głosów, zaś chłopska partia rządowa tylko 40 tys., 37 tys. osób głosowało za partią komunistyczną, 5 tys. na socjalistów. Przewidywane jest nawet zorganizowanie niejednolitego bloku opozycyjnego przez wszystkie partie prawicy. Radykałi zdecydowali na swym kongresie połączyć się z socjalistami, którzy mają rozpatrywać tę propozycję na swym zjeździe grudniowym. Ma również nastąpić połączenie się partii demokratycznej z narodowo-postępową. (2)

O gospodarce Europy.

Filip Millet pisze w „Petit Parisien”, że statut „Stowarzyszenia wschodnio europejskiego”, jak nazywają nowo planowane konsorcjum — będzie wypracowany i prawdopodobnie uchwalony przez delegacje wszystkich państw zainteresowanych. Ma być zwołana międzynarodowa konferencja gospodarcza, zadaniem której będzie zasiągnięcie informacji u rządów krajów znajdujących się w krytycznym położeniu gospodarczym, co do gwarancji, jakich rządy te będą mogły udzielić. (2)

Co one mają do roboty.

Na 13 stycznia 1922 roku zostało wyznaczone w gma.hu ministerium przemysłu i handlu posiedzenie Rady handlowo-przemysłowej.

Rada ma się zająć sprawą udzielenia pozwoleń zarobkowym s.ó.kom akcyjnym na działalność w Polsce. (2)

Jeszcze wco?

Wiec żydowsko-białoruski, na którym białorusinom nie było widać uchwały, że Włog musi być ostrudkiem żydowskim. (2)

Wybory w Anglii.

Wybory do parlamentu angielskiego odbędą się prawdopodobnie w lutym. (2)

Na zdemobilizowanych. 200 mk.
 Zam. powińszowań noworocznych St. Maci-
 a 200. mk
 Na Ognisko demu zarob. dla żebraków.
 Zam. powin. noworocznych Wł. Stankiewicz
 500 mk.
 Na szkołę popr. i warsztaty zarob. dla więźni
 Zam. powińsz. noworocznych Wł. Stankiewicz
 Na statuuę Matki Boskiej.
 M. Rychlik 1,000 mk.
 Dla najbiedniejszych.
 Zamiast życzeń noworocznych A. Kepert (se-
 nior) 500 mk.
 Na Czerwony Krzyż.
 Zam. powińszowań noworocznych Witold
 Lenz 1,000 mk.
 Na sieroty po poleg. żołnierzach.
 Zam. powińszowań noworocznych Witolda
 Lenz 1,000 mk.
 Na żłobek sierocy.
 Zam. powińszowań noworocznych Wł. Stan-
 kiewicz 400 mk.
 Na Macierz szkolną.
 Zam. powińszowań noworocznych Wł. Stankie-
 wicz 500.

Przetarg publiczny.

Filja Państwowego Urzędu Zbożowego w Ł o d z i, ul. Skwerowa № 1
 ogłasza ustny przetarg publiczny na dzień 4 i 5 stycznia 1922 roku o godz.
 10-ej rano na sprzedaż następującego inwentarza:

2 konie, 2 wozy, 1 bryczka wyjazdowa, uprząż, narzędzia stalenne, benzyna i oliwa
 do samochodów, 1 maszyna do szycia worków, 1 wialnia, 1 waga dziesiętna, 50 cio pu-
 dowa, 1 waga dziesiętna 10 cio pudowa z ciężarkami, 3 piece żelazne, 40000 worów,
 zastawy wagonowe, różne przedmioty magazynowe, 1 kasa ogniotrwała, 1 kasetka żelaz-
 na, 4 szafy sosnowe, 1 kozetka, 10 stołów dębowych, 2 biurka dębowe, 2 maszyny do
 pisania, 5 etażerek, 15 krzesel wiedeńskich, 3 fotele, 2 foteliki, różne przyrządy biurowe
 kuchenne.

Szczegółowy wykaz cen szacunkowych na powyższe przedmioty przeglądać można
 w biurze Filji P. U. Zb. od dnia 15 grudnia 1921 r. do dnia 3 stycznia 1922 r. od g.
 10 ej rano do 2 po poł., same zaś przedmioty w tymże czasie w biurze Filji, względnie
 w magazynie, mieszczącym się w Łodzi, przy ul. Emilji № 28 (magazyny fabryczne K.
 Scheblera).

Chcący wziąć udział w licytacji winni złożyć w biurze Filji do dnia 3 stycznia
 1922 r. włącznie wadium w wysokości 10% od sumy szacunkowej tych przedmiotów,
 które mają zamiar nabyć.

Licytacja odbędzie się w biurze Filji P. U. Zb. w Łodzi przy ul. Skwerowej № 1.
 Przedmioty nabyte z licytacji muszą być niezwłocznie zabrane.

Wadium nieuwzględnione zwraca się natychmiast po skutecznieniu licytacji.

UWAGA: Państwowy Urząd Zbożowy zastrzega sobie prawo wyofiarowania przed licytacją
 części, względnie wszystkich przedmiotów, wysławionych na licytację. (638)

Szkoła Tańca Witolda Lipińskiego

Piotrkowska 108.

rozpoczyna w środę specjalny kurs dla zaawansowanych, do programu którego wej-
 dą wszystkie tańce nowoczesne. Dziś rozpoczynają się wykłady MAZURA oraz kurs
 dla zupełnie początkujących. (783B)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA-A! Obrączki ślubne róż-
 ne fasony duży
 wybór pierścioni kolczyki ze
 garki zegary najtaniej kupić mo-
 żna Brzezińska 10 Jan Placiek
 5948-2

A/A Fisharmonja prawie nowa
 oraz skrzypce do
 sprzedania okazjnie Magazyn
 mebli Piotrkowska 116 1 piętro
 4575-5

A.A Wypredam tanio kre-
 dens z lustrem i szklami
 6 krzesel stół dębowy solidnej
 roboty 2 łóżka z materacami
 szafy do ubrania otomana leżan-
 ka zegar garnitur gabinetowy i
 wiele innych rzeczy Piotrkow-
 ska 261-4 front 2 piętro
 4504-9

A Dywany dywaniki w dużym
 wyborze niska cena fabrycz-
 nych Magazyn mebli Piotrkow-
 ska 116 piętro 4505-9

A! Szafy łóżka materace bie-
 liźniarkę stół krzesła otoma-
 nie kredens sprzedam tanio Sien-
 kiewicza 59-26 oficyjna 2 wej-
 ście 2 piętro 4258-4

A Meble sypialnego stołowego
 szafy otomanę bieliźniarkę
 lustro biurko leżankę wyzyna-
 czkę sprzedam tanio Piotrkow-
 ska 225-3 front 4258-5

KOZUSZKI serdaki dla meż-
 czyzn i kobiet
 nadzwyczaj tanio u J. Brzeziń-
 skiego Łódź Andrzej 4
 4168-4

Kupuję za gotówkę stare zło-
 to srebro i wszelkiego rodzaju
 biżuterję garderobę używaną
 i t. p. przedmioty placę sumien-
 nie Rutkowska sklep Komisowy
 Główna 53 4201-5

Lóżeczko dziecinne z siatką o-
 raz pałto męskie do sprze-
 dania Frzejazd 40 m 4 w godzi-
 nach przedpołudniowych
 4282-2

Maszyna do sprzodania Singe-
 ra Przendzalniana 10m 4
 4294-2

Okazjnie tanio obrączki ślub-
 ne złote pierścioni złote
 pierścioni z brylantami i jańcu-
 zki złote i t. p. oraz gardero-
 ba nowa i używana. Sklep Ko-
 misowy Rutkowska Główna 53
 4200-2

Sprzedam sklep rzeźniczy z po-
 wodu wyjazdu ul. Sporna 2
 przy Sredniej 4280-4

Smarty do wozów na beczki
 sprzedaje się po cenach kon-
 kurencyjnych Główna 15 m 2
 4260-5

Wiolonczelo sprzedam ul.
 Długa 21-15 4575-4

Różne:

Aktuszerka Pipikowa przyjmuje
 Plotrkowska 132-14 dla pań
 przyjezdnych pokój
 3917-2

Student udziela korepetycji w
 zakresie 8 klas Gdańska 46
 m. 11 4194-5

Zdemobilizowany żoł wo sk pol-
 skich ukończył 5 klasowa
 szk gm włada 3 językami pra-
 cował w biurach wojskowych
 prosi o jakiegokolwiek zajęcie ma-
 lat 25 Kilińskiego 196 Ryszard
 Miler 4295-2

Od 500000 do 10:0000 włożyć w
 interes lub wypożyczyć za
 gwarancjami. Oferty do Rozwo-
 ju pod Pożyczką 4775-7

Energiczna sklepowa pragnie
 przyjąć posadę w jakimkol-
 wiek sklepie łask oferty do red
 Rozwoju pod Sumienna

CHOROBY żółtaka kiszek,
 nerek obstrukcji
 chemoroidy leczą Szwajcarskie
 zioła D-ra Bauera Apteki i
 sklepy 0-

Młoda osoba posiadająca pra-
 ktykę w handlu poszukuje
 posady ekspedjentki na przycho-
 dnie oferty w Rozwoju pod
 Młoda 4500-5

Panna zdolna poszukuje posa-
 dy biurowej do składu w Ro-
 zwoju lub innej branży oferty w Ro-
 zwoju pod Skład 4287-2

Szybkie i tanie

zdjęcia do paszport.
 wykonywują zakłady foto-
 graficzne „A. B. C.”, ul. Prze-
 jazd 1, i ul. Kilińskiego 135
 869K

Telefon

kupie. Oferty z ceną składają
 do „Rozwoju” pod
 Telefon 822D

KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro
 perły, diamenty, stare zęby,
 garderobę, placę ceny naj-
 wyższe.

Konstantynowska 7, prawa
 oficyjna, I piętro, Z. Milich.

Dla st. macinów świdry do ba-
 ków żelazne śrubcyngi i in-
 ne narzędzia sprzedam Zgierz
 Zielona II Brener 4306-2

potrzebna jest zdoina podre-
 czna i uczennica na posylki
 do pracowni sukien Sabina Pio-
 trkowska 85 m 10 4308-2

Zaginal młody wyżeł szary czar-
 nie laty nakrapiany odprowa-
 dzić za wynagrodzeniem Kiliń-
 skiego 97 Drzewiński Nieprawe
 go właściciela będą scigać sa-
 downie 4321-3

STUDENT udziela matema-
 tyki chemji łaci-
 ny fizyki je yków Kilińskiego
 86 m 5 godz 1-2 4322-2

zoler mechanik pracowity mi-
 ęjący czystość i porządek
 potrzebny łódzkie przez
 Łódź Zakrzewski 4324-3

pies wilczej rasy ciemno szary
 zaginal proszę odprowadzić
 za nagrodą do [cakierni T. Sza-
 niawskiego Piotrkowska 136 nie
 prawy posiadacz będzie pocią-
 gnięty do odpowiedzialności sa-
 downej 4327-2

potrzebna spół iczka do samo-
 tnego z kaucją 500 tysięcy
 do 3 włokowego majątku fol-
 wark Jesionka gminy Dolików
 powiat Łęczycki wiadomość na
 miejscu 4529-3

Fianczka otrzyma 25 tysięcy
 miesięcznie biuro Ludwini
 skiej Piotrkowska 169
 4491-5

Zagubione dokumenty

Bikiew cz Lutejan zagubił kartę
 bezterminowego urlopu wy-
 daną w Łodzi 4:01-2

Bronisław Boczkowski zagubił
 kartę powołania wydaną w
 Łodzi Brzezińska 77
 4284 | 2

Domański Stanisław Ciemna 55
 (Bałuty) zagubił tymczasowe
 zaświadczenie wydane w Kali-
 szu 4296-2

Kołodziejczyk Franciszek zaga-
 bił kartę bezterminowego ur-
 lopu wyd w Łodzi 4285-2

Fokowe palta

i różne wyroby futrzane
 sprzedają 50% taniej
Cegielniana 56 I D. f.
 85Kd

Magister farmacji

z praktyką w większych apte-
 kach Rosji, Królestwie i Mało-
 polsce poszukuje zarządu ewen-
 tualnie odpowiedzialnej posady.
 Zgłoszenia: Rymsza, ul. Pusta 9,
 m. 14: 866B

Dr. med. P. BRAUN

POŁUDNIOWA 23, powrótł.
 spec. chorób wenerycznych i skór-
 nych i moczopłciowych przyjm.
 10-1 i 4-8. 887-B-17

Kotkowski Małgorzata zagubi-
 la paszport niemiecki wyda-
 ny w Łodzi i akt ślubny wyda-
 ny z parafji Sw Krzyża w Ło-
 dzi 4302-2

Lichawski Andrzej Henryka 15
 zagubił paszport rosyjski
 wyd w Łodzi oraz patent na de-
 wocje i kramarskie przedmioty
 4278-2

Lewemo Franciszkowi skradzio
 no paszport rosyjski wydany w
 gminie Chojny pow Łódzkiego
 4292-2

Muraż Antoni Mickiewicza 1
 zagubił dowód osobisty wy-
 dany w Łodzi 4310-5

Pakuński Józef zagubił pasz-
 port polski oraz patent na
 handel obawiem wydany w Nic-
 mystowie 4511-5

Popławska Helena Przejazd 65
 zagubiła tymcz dowód osobi-
 sty wyd w Łodzi 4314-5

Domańska Stanisława zagubiła
 kartę od poszporta wyd z fa-
 bryki Poznańskiego 4518-5

Malarczyk Walerjan zagubił
 kartę bezterminowego urlo-
 pu wydaną w Grądziądzu (Po-
 morze) 4319-3

Wysocka Felicja zagubiła pasz-
 port niemiecki wydany w
 Łodzi 4335-5

Hieronim Kowalski zagubił kar-
 tę bezterminowego urlopu
 wydaną w P. K. U w Łodzi
 4338-5

Markiewicz Władysław zagubił
 kartę bezterm nowego urlo-
 pu w Zeszwie 4343-5

Borowi z Aleksander zagubił
 kartę bezterminowego urlo-
 pu w wyd w Sandomierzu
 4355-5

Przejeżdając przez Katowice do
 Łodzi w przesiedaniu w Ło-
 wiczu skradziono portiel wraz
 paszportem polskim wyd w gm
 Kramsk na imię Józefa Rusina
 oraz 50.00 3

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 90 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 50 mk., KOMUNI-
 KATY — 60 mk. DROBNE OGŁOSZENIA — 5 mk. ZA WYRAZNAJMNIEJ 50 mk. DLA POSZUKUJA-
 CYCH PRACY — 1 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ, ZA GRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stro-
 nica przed tekstem i w tekście dla ogłoszeń podzielona na 6 lamów, za tekstem 5 lamów. w tekście i przed tekstem przyjmujemy
 ogłoszenia i nekrologi na 2, 4, i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zama-
 rzać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pabianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.